

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2022

JULGAMENTO DE RECURSOS –GABARITO PRELIMINAR/ PROVAS OBJETIVAS

A BANCA EXAMINADORA DA EMPRESA EDUCA ASSESSORIA EDUCACIONAL - LTDA após análise minuciosa dos recursos impetrados pelos candidatos, em tempo hábil, e de acordo com o Edital 001/2022, torna público a justificativa de análise de recursos.

NÍVEL SUPERIOR			
CARGO	DISCIPLINA	QUESTÃO	SITUAÇÃO
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR	PORTUGUÊS	3	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE O Gabarito continua INALTERADO Após a análise de recurso solicitando alteração de gabarito da questão nº 3 da prova objetiva de Língua Portuguesa para os candidatos a cargos de nível superior, do Concurso Público do Município de Várzea-PB, a equipe de elaboradores decide pelo indeferimento de recurso apresentado por candidato, baseada nos seguintes argumentos:</p> <ul style="list-style-type: none">I. "se", quando empregado junto a verbos intransitivos ou transitivos indiretos, não exerce qualquer função sintática na oração. A sua forma está sendo empregada tão somente para marcar um sujeito indeterminado.II. A expressão «trata-se (de)», que é impessoal e se usa sempre preposicionada, com o significado de «o que está em causa é...», «o que importa é...», «(isto) é...», «estamos a falar de...»'III. Nas orações em que aparece o índice de indeterminação do sujeito a concordância verbal é fixa: verbo na terceira pessoa do singular. Dessa forma, tem-se marcado o fato de não ser possível identificar um sujeito exato.IV. Em "não se trata apenas de", o verbo se apresenta na terceira pessoa do singular acompanhado do "se", sendo essa partícula concebida como índice de indeterminação do sujeito.V. Desse modo, a alternativa correta da questão é a letra A, conforme a divulgação do gabarito.
		5	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE O Gabarito continua INALTERADO Após a análise de recurso solicitando alteração de gabarito da questão nº 5 da prova objetiva de Língua Portuguesa para os candidatos a cargos de nível superior, do Concurso Público do Município de Várzea-PB, a equipe de elaboradores decide pelo indeferimento de recurso apresentado por candidato, baseada nos seguintes argumentos:</p> <ul style="list-style-type: none">I. "cada dia mais cedo" indica circunstância de tempo;II. O adjunto adverbial é um dos termos acessórios em uma oração, tendo valor de advérbio, ou seja, servindo para indicar as circunstâncias sob as quais ocorre a ação de um verbo. Assim, o adjunto adverbial auxilia no entendimento do contexto em que uma ação verbal acontece;III. Quando o adjunto adverbial vier entre dois termos da oração deverá ficar necessariamente entre vírgulas, isto é, adjunto adverbial intercalado deve ser separado por vírgulas. Desse modo, a alternativa correta da questão é a letra B, conforme a divulgação do gabarito.
		6	<p>DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA Após a análise de recurso solicitando alteração de gabarito da questão nº 6 da prova objetiva de Língua Portuguesa para os candidatos a cargos de nível superior, do Concurso Público do Município de Várzea-PB, a equipe de elaboradores decide pelo deferimento de recurso apresentado por candidato por haver mais de uma alternativa como resposta correta, baseada nos seguintes argumentos:</p> <ul style="list-style-type: none">I. A coesão por "substituição" se dá quando um componente é retomado ou precedido por uma proforma (elemento gramatical representante de uma categoria como, por exemplo, o nome; caracteriza-se por baixa densidade semântica: traz as marcas do que substitui). No caso de retomada, tem-se uma anáfora e, no caso de sucessão, uma catáfora" (FÁVERO, 1997, p. 19);II. "As pro-formas podem ser pronominais, verbais, adverbiais, numerais, e exercem função de pro-sintagma, pro-constituente ou pro-oração" (FÁVERO, 1997, p. 19). Desse modo, a questão está nula, conforme solicitado em recursos de candidatos.
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR	INFORMÁTICA	22	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE O Gabarito continua INALTERADO A imagem ficou em tamanho e qualidade que favorece a sua identificação.</p>



		23	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA A questão está dupla em outra prova.
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR SAÚDE	SAÚDE PÚBLICA	28	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE O Gabarito continua INALTERADO Os sistemas municipais de saúde apresentam <u>níveis de equidade em relação a complexidade</u> , sendo comum estabelecimentos ou órgãos de saúde de um município atenderem usuários encaminhados por outro. <i>De acordo com o texto da NOB-SUS “Os sistemas municipais de saúde apresentam <u>níveis diferentes de complexidade</u>”.</i> E termo <u>equidade</u> torna os níveis de complexidade dos Sistemas de Saúde: (iguais, equivalente, unânime), condição que é contrária a NOB-SUS.
ENFERMEIRO	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	31	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE – QUESTÃO ANULADA A questão possui mais de uma alternativa CORRETA. A questão NÃO possui alternativa INCORRETA.
ODONTÓLOGO	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	33	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE O Gabarito continua INALTERADO O enunciado da questão está focando nos sintomas da doença e não na regressão. A abordagem de 3 a 5 dias de infecção é uma variante e não uma sentença. A citação apresentada pelo requerente não diz respeito ao objeto do enunciado da questão, que é sintoma e não “regressão”.
		37	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE O Gabarito continua INALTERADO Os dois tipos de câncer se diferenciam em aproximadamente 70% de seus sintomas.
		40	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE- Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “C”

Banca Examinadora da EDUCA ASSESSORIA EDUCACIONAL